FEDERAÇÃO BRASILIENSE DESPORTIVA DOS SURDOS
Filiada à Confederação Brasileira de Desportos de Surdos – CBDS

Fundada em 04 de fevereiro de 2007
CNPJ nº 09.162.786/0001-18

FEDERAÇÃO BRASILIENSE DESPORTIVA DE SURDOS – FBDS
PROGRAMA BOLSA ATLETA DISTRITAL PARA SURDOS

NOTA OFICIAL 03/2024

RELAÇÃO DOS SURDOATLETAS COM INDICAÇÃO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO

A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DA FEDERAÇÃO BRASILIENSE DESPORTIVA DOS SURDOS – FBDS, designada para
a análise e apreciação da documentação de Bolsa Atleta Distrital – Categoria Paralímpica para Surdos,
programa da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal, através da Nota Oficial 02/2024
datada em 06/11/2024, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º. Divulgar a relação dos surdoatletas com o deferimento de indicação, em Anexo Único desta Nota
Oficial, para concorrer ao direito de receber os benefícios do Programa Bolsa Atleta, programa oferecido pela
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal.

Art. 2º. O recurso para não concordância de indicação de surdoatleta deverá ser enviado pela
Associação/Clube para o e-mail: bolsa@fbdsdf.org.br até 23h59 do dia 14 de novembro de 2024 (quinta-feira).

Art. 3º. Esta Nota Oficial entra em vigor na data da sua publicação.

Brasília, 12 de novembro de 2024.

Deborah Dias de Souza
Membro vinculado a FBDS

Lindolfo Soares de Azevedo
Técnico de Futebol FBDS

Eduardo Chaves Favaro
Técnico de Futsal FBDS

Wilson Augusto de Sousa Arrais Junior
Membro vinculado a ASB

Diego Martins Viana
Membro vinculado a ADSB

Clesio da Cruz Alves Rolla
Membro vinculado a ASSURP

Alexandre Mastroianni Arruda de Andrade Junior
Membro vinculado a ASGDF

SHCES Quadra 1405, Bloco J, Apto. 101, Cruzeiro Novo, CEP 70.658-460, Brasília/DF
WhatsApp FBDS: +55 (61) 9.9642-3975

contato@fbdsdf.org.br | www.fbdsdf.org.br | Redes Sociais: @fbdsdf

mailto:bolsa@fbdsdf.org.br
mailto:contato@fbdsdf.org.br
http://www.fbdsdf.org.br/

FEDERAÇÃO BRASILIENSE DESPORTIVA DOS SURDOS
Filiada à Confederação Brasileira de Desportos de Surdos – CBDS

Fundada em 04 de fevereiro de 2007
CNPJ nº 09.162.786/0001-18

ANEXO ÚNICO
RELAÇÃO DOS SURDOATLETAS COM INDICAÇÃO DEFERIDA

MODALIDADE: FUTEBOL DE CAMPO

Surdoatleta Dt. Nascimento Gênero Nível

MARCOS FLÁVIO MARQUES DA SILVA (ASB) 19/01/1998 Masculino Nacional

PEDRO MELO SOARES DE MORAIS (ASSURP) 12/08/1985 Masculino Nacional

ALEX SILVA ALVES (ASSURP) 24/10/1981 Masculino Distrital

CARIOLANDO ARISTÓTELES ULISSES DA SILVA (ASB) 19/07/1991 Masculino Distrital

JOSÉ AFFONSO DA PAIXÃO NETO (ADSB) 06/11/1985 Masculino Distrital

MATEUS ALVES DA SILVA (ADSB) 06/02/2001 Masculino Distrital

PEDRO HENRIQUE MACHADO GARCIA (ASB) 28/06/1996 Masculino Distrital

MODALIDADE: FUTSAL

Surdoatleta Dt. Nascimento Gênero Nível

MARCELO ALVES DA SILVA (ADSB) 11/11/1999 Masculino Nacional

SUZANA ALVES DE SOUZA (ASB) 31/10/1998 Feminino Nacional

HERICK MIYAZAKI SILVA FERREIRA (ASGDF) 12/12/2008 Masculino Distrital

MARIA EDUARDA GRATÃO CARDOSO OLIVEIRA (ASB) 15/05/2001 Feminino Distrital

SAMANTHA SARAIVA SANTOS (ASB) 18/12/1997 Feminino Distrital

MODALIDADE: VOLEIBOL DE AREIA

Surdoatleta Dt. Nascimento Gênero Nível

EDUARDO MELO MACHADO FILHO (ADSB) 23/11/1976 Masculino Nacional

SIMONE FERNANDES DE SOUSA MACHADO (ADSB) 23/02/1976 Feminino Nacional

LINCOLN MÁRCIO BARBOSA (ADSB) 19/06/1978 Masculino Distrital

IARA RODRIGUES GONÇALVES (ASB) 14/03/1973 Feminino Distrital

SHCES Quadra 1405, Bloco J, Apto. 101, Cruzeiro Novo, CEP 70.658-460, Brasília/DF
WhatsApp FBDS: +55 (61) 9.9642-3975

contato@fbdsdf.org.br | www.fbdsdf.org.br | Redes Sociais: @fbdsdf

mailto:contato@fbdsdf.org.br
http://www.fbdsdf.org.br/

FEDERAÇÃO BRASILIENSE DESPORTIVA DOS SURDOS
Filiada à Confederação Brasileira de Desportos de Surdos – CBDS

Fundada em 04 de fevereiro de 2007
CNPJ nº 09.162.786/0001-18

LISTA DE SUPLENTES

Surdoatleta Dt. Nascimento Gênero Modalidade

HELLEN PEREIRA LIMA (ASB) 16/02/1984 Feminino Futsal

VICTOR DA SILVA FONSECA (ASSURP) 05/03/1992 Masculino Futsal

PAULO CARVALHO CAMPOS FILHO (ASB) 31/12/2008 Masculino Futsal

YURI OLIVEIRA DOS SANTOS(ASGDF) 03/04/1994 Masculino Futsal

ROBSON DOS SANTOS LEITE (ADSB) 20/11/1986 Masculino Futsal

FRANCISCO AIRTON SILVA JUNIOR (ASB) 12/06/1991 Masculino Futsal

ORLEANS MARTINS RIBEIRO (ASSURP) 09/10/1986 Masculino Futebol

SHCES Quadra 1405, Bloco J, Apto. 101, Cruzeiro Novo, CEP 70.658-460, Brasília/DF
WhatsApp FBDS: +55 (61) 9.9642-3975

contato@fbdsdf.org.br | www.fbdsdf.org.br | Redes Sociais: @fbdsdf

mailto:contato@fbdsdf.org.br
http://www.fbdsdf.org.br/

		2024-11-12T11:28:10-0300

		2024-11-12T11:31:22-0300

		2024-11-12T11:41:57-0300

		2024-11-12T11:46:28-0300

		2024-11-12T12:00:26-0300

		2024-11-12T12:15:14-0300

		2024-11-12T12:26:59-0300